were indeed zealously controverted by the Parisian theologians, and condemned (1255) by Alexander IV.^{:10} nevertheless, that

xix. contra impugnantes religionem, c. 24: quidam jam Christi Evangelium mutare conantur in quoddam aliud Evangelium, quod dicunt aeternum.—Hoc autem Evangelium, de quo loquuntur, est quoddam introductorium in libros Joachim compositum, quod est ab Ecclesia reprobatum, vel etiam ipsa doctrina Joachim, per quam, ut dicunt, Evangelium Christi mutatur. Engelhardt's kirchengesch. Abhandl. s. 1.

¹⁰ The University of Paris sent, in the year 1254, extracts from the Introductorius to Rome: whereupon, in 1255, Alexander IV. charged the Archbishop of Paris (Bulæus, iii. 292, 293, 302), quatenus libellum ipsum et omnes scedulas supradictas (because, in it, multa, quae in libello non continebantur eodem, nequiter sibi adscripta fuisse *dicuntur*) auctoritate nostra facias aboleri, generalem excommunicationis sententiam proferens in omnes eundem libellum et scedulas ipsas habentes, nisi infra certum terminum, quem ad hoc praefixeris, illa duxerint penitus abolenda. Nevertheless, extracts have been preserved from the Introductorius, without doubt the above mentioned *scedulae*, which were cried down as untrue by the Franciscans only. Cf. Excerpta pertinentia ad librum, quod Evangelium aeternum inscribitur in C. du Plessis d'Argentré collectio judiciorum de novis erroribus I, 163. The most remarkable part of this work, Hermannus Cornerus, a Dominican in Lubeck about 1435, has adopted word for word in his Chronicon (in Ecardi corpus histor. medii aevi II, 849); afterward, however, he makes additions from some other quarter. The most remarkable errors are the following: Quod circa millesimum ducentesimum annum Incarnationis dominicae exivit Spiritus vitae, de duobis testamentis ut fieret Evangelium aeternum.—Quod liber Concordiarum—appelletur primus liber Evangelii aeterni. Et quod liber iste Concordiae sit Joachim. Just so the Apocalypsis nova, liber secundus, and Psalterium X chordarum, tertius.—Comparat vetus Testamentum claritati stellarum, novum claritat lunæ, Evangelium aeternum s. Spiritus sancti claritati solis. Item comparat vetus Testamentum Sanctuario, novum sancto, aeternum Sancto Sanctorum. Item dicit, Evangelium aeternum esse spirituale, Evangelium Christi literale; et quod Evangelium aeternum est illud, de quo Jerem. 31, 33. Dabo legem meam, etc.—Quod alia est Scriptura divina, quae data est fidelibus eo tempore, quo Deus Pater dictus est operari; et alia, quae data est Christianis eo tempore, quo Deus Filius dictus est operari; et alia, quae danda erit eo tempore, quo Spiritus sanctus proprietatis Mysterii Trinitatis operabitur.—Quod tertius status mundi, qui proprius est Sancti Spiritus, erit sine aenigmate et sine figuris.—Unde [Apostolus] dicit (1 Cor. xiii. 9, 10): *Ex parte cognoscimus, ex parte prophetamus: cum autem venerit, quod perfectum est*, etc. Quasi dicat: Tunc cessabunt omnes figurae, et veritas duorum Testamentorum sine velamine apparebit.—Quod, sicut in principio primi status apparuerunt tres magni viri, scil. Abraham, Isaac et Jacob, quorum tertius, scil. Jacob habuit xii: et, sicut in principio novi apparuerunt tres, scil. Zacharias, Johannes Baptista, homo Christus Jesus, qui similiter secum habuit duodecim; sic in principio tertii erunt tres similes illorum, scilicet vir induitus lineis [Joachim], et Angelus quidam habens falcem acutam [Dominicus], et alius Angelus habens signum Dei vivi [Franciscus]. Et habebit similiter Angelus XII., inter quos ipse fuit unus, sicut Jacob in primo, Christus in secundo.—Quod Evangelium aeternum traditum sit et commissum principaliter illi Ordini, qui integratur et procedit aequaliter ex Ordine laicorum et clericorum,—quem Ordinem appellat Independentium.—Quod novum Testamentum, sicut vetus, evacuandum est.—Quod novum Testamentum non durabit in virtute sua, nisi per sex annos proxime futuros, scilicet usque ad annum 1260.—Quod adveniente Evangelio Spiritus sancti, sive clarescente opere Joachim, quod dicitur Evangelium aeternum s. Spiritus sancti, evacuabitur Evangelium Christi.—Quod spiritualis intelligentia novi Testamenti non est commissa Papæ Romano, sed tantum intelligentia literalis.—Et per hoc datur intelligi, quod Ecclesia Romana non habet judicare de spirituali intelligentia novi Testamenti. Et, si judicat, temerarium est, judicium ejus, et non est acquiescendum ejus judicio, quia Ecclesia Romana literalis est, et non spiritualis.—Quod Papa Graecus magis ambulat secundum Evangelium,

apocalyptic party continued to maintain its ground in the Franciscan order.

The new interpretation of the rule of St. Francis, which Nicholas III. issued in the year 1279,¹¹ only raised up new zealots. Their chief, Peter John Olivi († 1297),¹² and his commentary on quam Papa Latinus.—Et per hoc datur intelligi, quod magis est propinquus statui salvandorum, et quod magis adhaerendum est ei, quam Papae Romano, sive Ecclesiae Romanae. Also, the Council of Arles, in the year 1260 (see d'Argentré, l. c. p. 166 ss. Mansi xxiii. 1002), condemns, in Can. 1, the errors of the Joachimitici, which were developed in the *Praefatio*, praesertim cum in partibus provinciarum, quibus — praesidemus, jam plurimos etiam literatos hujusmodi phantasias intellexerimus eatenus occupatos et illectos, ut plurima super iis commentaria facta descripserint, et de manu ad manum dando circumferentes, ac externas transfruderint nationes.

¹¹ In the Bull *Exiit* (in Sextus Decretall. lib. v. tit. 12, c. 3) with reference to the earlier explanations of Gregory IX. and Innocent IV. (above, note 6). Especially on cap. 6 of the Rule : Abdicatio proprietatis hujusmodi omnium rerum non tam in speciali, quam etiam in communi propter Deum meritoria est et saneta, quam et Christus, viam perfectionis ostendens, verbo docuit et exemplo firmavit. — Nec his quisquam putet obsistere, quod interdum dicitur Christum loculos habuisse. Nam sic Jesus Christus, cuius perfecta sunt opera, in suis actibus viam perfectionis exercuit, quo interdum infirmorum imperfectionibus condescendens, et viam perfectionis extolleret, et imperfectorum infirmas semitas non damnaret,—Egit namque Christus et docuit opera perfectionis, egit etiam infirma, sicut interdum et in fuga patet et loculis, etc. However, there now follows the explanation : Cum in rebus temporalibus sit considerare praecipuum proprietatem, possessionem, usumfructum, jus utendi, et simplicem facti usum; et ultimo tamquam necessario egeat, licet primis carere possit, vita mortalium : nulla prorsus potest esse professio, quae a se usum necessariae sustentationis excludat. Verum condecens fuit ei professioni, quae sponte devovit Christum pauperem in tanta paupertate sectari, omnium abdicare dominium, et rerum sibi concessarum necessario usu fore contentam. Nec per hoc, quod proprietatem usus, et rei cuiusque dominium a se abdicasse videtur, simplici usu omnis rei renunciasse convincitur, qui, inquam, usus, non juris sed facti tantummodo nomen habens, quod facti est tantum, in utendo praebet utentibus nihil juris : quin immo necessiarum rerum—moderatus usus—concessus est Fratribus—durante concedentis licentia.—Ad haec cum Fratres ipsi nihil sibi in speciali adquirere, vel eorum Ordini possint etiam in communi ;—omnium utensilium et librorum, ac corum mobilium praeuentium et futurorum, quae et quorum usumfructum scilicet Ordinibus vel Fratribus ipsis licet habere, proprietatem et dominium (quod et fel. record. Innocentius P. IV. praedecessor noster fecisse dignoscitur) in nos et Romanam Ecclesiam plene et libere pertinere hac praesenti constitutione, in perpetuum valitura, sancimus. Among the other explanations, compare also : Licet autem continetur in Regula, quod Fratres habeant unam tunicam cum caputio, et aliam sine caputio :—declaramus, quod possint Fratres de licentia ministrorum et custodum conjunctem et divisim in administrationibus sibi commissis, cum eis videbitur,—uti pluribus, nec per hoc videantur a Regula deviare : cum etiam in ipsa dicitur expresse, quod ministri et custodes de infirmorum necessitatibus, et Fratribus induendis sollicitam curam gerant, secundum loca et tempora et frigidas regiones.

¹² Concerning him, see Oudinus de scriptt. eccles. iii. 584. Olivi was, indeed, several times examined by the officers of his order because he censured the mitigation of the rule (see Wadding, ann. 1282, no. 2; 1283, no. 1; 1285, no. 5; 1290, no. 11; 1292, no. 13); and his defense, on his first examination in the year 1283, is still extant (in d'Argentré collectio judiciorum, i. 226), in which he disclaims many sorts of errors charged upon him. Here, however, his apocalyptic dreams are nowhere brought forward. His *Postilla in Apocalypsin* was first mentioned in the apology for him by Ubertinus de Casali about the year 1297; and so it appears to have been written by him late in life. He has left behind him his

the Apocalypse, in which, along with the above-mentioned fanatical expectations, the most biting censure against the Popes found utterance,¹³ met with many adherents in the order, and, after his

opinion on the poverty prescribed by the rule, in a profession composed on his death-bed (in Wadding, ann. 1297, no. 33, and Bulaci hist. Univ. Paris. iii. 535) : *Dico abdicationem omnis jurisdictionis temporalis, et pauperem rerum usum esse de substantia vitae nostrae evangelicae.* Pauperem vero usum hunc ita explico, ut omnibus consideratis censeatur potius pauper quam dives, seu declinet potius ad paupertatem, quam ad opulentiam. *Dico* etiam, quod defendere pertinaciter transgressiones paupertatis, et imperfectiones Regulac contrarias, tamquam bonas, vel cogere ad eas Fratres, persequendo illos, qui Regulac puritatem observant, peccatum est mortale, a quo non excusat crassa vel affectata ignorantia. *Dico* 3, quod eo gravius est introducere hujusmodi relaxationes in universum corpus religionis, quam peculiares quosdam ad easdem allicere, etc. *Dico* 4, notabiles excessus in aedificiis,—pro quibus construendis multiplices et importuni fiunt quaestus, periculosos esse. *Dico* 5, litigare vel causas movere coram iudicibus circa funeralia, aut legata pia nobis reicta, impuritas est maxima contra Regulam: neque obstat, quod per saeculares seu Fratrum amicos haec fiant; si tamen Fratres eos ad hoc excitaverint, sumptus aut scripturas ministraverint.—Idemque censendum est de iis, qui procurant suis monasteriis annuos reditus, et determinatas vel statutas sub singulis annis provisiones, praevenientes nimia sollicitudine omnes necessitates, etc.

¹³ Of his Postilla super Apocalypsi there are only those sixty articles remaining, on which eight doctors of theology gave in their judgment to Pope John XXII., in Baluzii miscellan. i. 213. In particular, p. 214: Quantum ergo ad primum, qui scilicet sint septem status Ecclesiae in his visionibus descripti, sciendum, quod *primus* est foundationis Ecclesiae primitivae in Judaismo sub Apostolis factae. *Secundus* fuit probationis et confirmationis ejusdem per martyria.—*Tertius* fuit doctrinalis expositionis fidei rationabiliter confutantis et convincentis insurgentes haereses. *Quartus* fuit anachoreticae vitae.—*Quintus* fuit vitae communis, partim zeli severi, partim condescensivi sub Monachis et Clericis temporales possessiones habentibus. *Sextus* est renovationis evangelicae vitae, et expugnationis antichristiana, et finalis conversionis Judaeorum et gentium, seu iteratae reaedificationis Ecclesiae simul primae. *Septimus* vero, prout spectat ad vitam istam, est quae-dam quieta et mira participatio futurae gloriae, ac si caelestis Jerusalem videatur descendisse in terram: prout tamen spectat ad aliam vitam, est status generalis resurrectionis, et glorificationis Sanctorum, et finalis consummationis omnium.—*Sextus* vero [status] aliquanter coepit a tempore b. viri Patris nostri Francisci. Plenius tamen debet incipere a damnatione Babylonis mereetricis magnae, quando praefatus angelus Christi signo signabit per suos futuram malitiam [leg. militiam, cf. Apoc. 7, 3] Christi. *Septimus* autem uno modo inchoat ab interfectione illius Antichristi, qui dicet se Deum et Messiam Judaeorum. Alio modo inchoat ab initio extremi iudicii omnium reproborum et electorum.—P. 221: Sicut etiam in sexta aetate rejecto carnali Judaismo et vestutate prioris saeculi venit novus homo Christus cum nova lege, vita et cruce: sic in sexto statu rejecta carnali Ecclesia et vetustate prioris saeculi renovabitur Christi lex, et vita, et crux. Propter quod in ejus primo initio Franciscus apparuit, Christi plagi characterizatus, et Christo totus concrucifixus et configuratus.—P. 228 on Apoc. 6, 12: Patet Franciscum vere esse angelum apertioris sexti signaculi.—P. 229: Est adhuc notandum, a quo tempore debeat sumi initium hujus sextae apertioris. Videtur enim quibusdam, quod ab initio Ordinis et Regulæ s. Patris praefati; alii vero, quod a solemní revelatione tertii status generalis, continentis sextum et septimum statum Ecclesiae, facta Abbatii Joachim et forte quibusdam aliis sibi contemporaneis; alii vero, quod ab exterminio Babylonis et Ecclesiae carnalis per decem cornua bestiae, i. e. per decem Reges fiendo; alii vero, quod a suscitatione spiritus seu quorundam ad spiritum Christi et Francisci, tempore quo ejus Regula est a pluribus nequiter et sophistice impugnanda et condemnanda ab Ecclesia carnalium et superborum, sicut Christus condemnatus fuit a Synagoga reproba Judaeorum. Hoc enim oportet praeire tempo-